
Data, 18/10/2023 - 10:02 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : D6F9F954A9CB31119024E5E646B9563B87903BB5

Frontespizio Allegato : 9015C6137E17C7166FDCBD93B13E6FE54B4A89AD

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
17/10/2023 50 11 4

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
2

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 67B49927A03462928A269C4014AA755DF0EF8C56

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E REGOLAMENTAZIONE AVVIO ATTIVITA' - D.D. n. 372 del
22/05/2023 AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PERCORSI FORMATIVI DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE PROFESSIONALE - IEFP - AA.SS. 2023-2024 - 2024-2025 e 2025-2026.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa D'esposito Natalia 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

2 17/10/2023 11 4 
 

Oggetto:  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E REGOLAMENTAZIONE AVVIO ATTIVITA' - D.D. 

n. 372 del 22/05/2023 AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PERCORSI 

FORMATIVI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE - IEFP - AA.SS. 2023-

2024 - 2024-2025 e 2025-2026. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

VISTI

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 22/03/2022 con cui si approvano le nuove "Linee
guida per l'accreditamento delle Agenzie Formative";

 il Decreto del Ministero del Lavoro n. 139 del 02/08/2022 con cui sono state adottate le “Linee Guida
per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e
di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità Duale in recepimento dell'Accordo
in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e
Bolzano del 27 luglio 2022;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 105 del 07/03/2023 con la quale si approvano le linee guida
per la programmazione e attuazione di percorsi formativi - Sistema Duale - Annualità 2023 - 2026 e
successive;

 il Decreto Dirigenziale n. 369 del 22/05/2023 con cui si approvano gli standard minimi dei laboratori
relativi  alle  figure  professionali  di  qualifica  per  lo  svolgimento  dei  percorsi  formativi  triennali  di
istruzione e formazione professionale (IeFP) - Sistema Duale - da realizzare a cura delle agenzie
formative con decorrenza anno formativo 2023-2024;

 il Decreto Dirigenziale n. 372 del 22/05/2023 con cui si dispone l’approvazione dell’Avviso Pubblico
per il finanziamento di percorsi formativi triennali di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) -
Sistema Duale - Annualità Formative (AA.FF.) 2023/2026;

 il Decreto Dirigenziale n. 1049 del 05/10/2023 con cui sono state approvate le risultanze istruttorie
definitive, mediante la definizione di un unico elenco, delle proposte progettuali relative all’Avviso
pubblico  denominato  “Avviso  Pubblico  per  il  finanziamento  di  percorsi  formativi  di  Istruzione  e
Formazione Professionale - IeFP” D.D. n. 372/2023. 

CONSIDERATO che

 il  Decreto  Dirigenziale  n.  372/2023  rinvia  l’avvio  effettivo  delle  attività  formative,  in  termini  di
sottoscrizione dell’Atto di Concessione del finanziamento, alla presentazione dell’elenco nominativo
degli  allievi  -  di  cui  sono state raccolte le  adesioni  per  la partecipazione allo specifico  percorso
formativo – giusta manifestazione d’interesse.

PREMESSO che

 il  Sistema  Regionale  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP)  è  uno  dei  canali  per
l'assolvimento dell'obbligo di  istruzione e del  diritto-dovere all'istruzione e alla formazione stabiliti
dalla  legge  e  che,  quindi,  le  attività  didattiche  devono  svolgersi  in  coerenza  con  il  calendario
scolastico;

 i  percorsi IeFP devono rispondere all’esigenza di soddisfare la richiesta degli obiettivi educativi e
formativi  attesi  dalle  famiglie  e  contestualmente  garantire  un’offerta  formativa  differenziata  sul
territorio regionale legata ai fabbisogni formativi rilevati. 

PRECISATO che l’avvio del percorso è subordinato: 

 alla disponibilità di Aula/e accreditata/e per minimo n. 15 allievi, da utilizzare in via esclusiva per le
attività didattiche;



 la disponibilità di laboratori specialistici accreditati ai sensi della DGR n. 136/2022 e/o del successivo
D.D.  n.  369/2023,  da  utilizzare  in  via  esclusiva  per  le  attività  di  formazione  pratica  previste  in
riferimento a ciascun profilo professionale di IeFP;

 alla partecipazione di minimo n. 15 allievi - massimo n. 20 allievi, salvo la possibilità di uditori.

TENUTO CONTO che

 l’avviso 372/2023 ha l’obiettivo di soddisfare i bisogni e le aspettative dei giovani e delle famiglie
campane  nel  rispetto  dell’offerta  formativa  -  di  cui  alle  risultanze  istruttorie  approvate  con
Decreto Dirigenziale n. 1049 del 05/10/2023;

 lo scopo primario dell’amministrazione regionale è raggiungere le finalità di cui al citato avviso,
evitando ulteriori ritardi, vincolando il perfezionamento degli atti di concessione e l’avvio delle
relative attività all’effettiva composizione delle aule da parte dei soggetti interessati.

RITENUTO, a tal fine

a) di dover ampliare l’offerta formativa e raggiungere l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse disponibili
invitando  le  Agenzie  Formative  “AMMISSIBILE  E  FINANZIABILE”  ed  “AMMISSIBILE  NON
FINANZIABILE PER ESAURIMENTO FONDI”, di cui al Decreto Dirigenziale n. 1049 del 05/10/2023,
ad esprimere la propria manifestazione di interesse all’avvio del percorso formativo approvato;

b) di dover stabilire che i soggetti di cui alla precedente lettera a) devono procedere alla trasmissione
della manifestazione di interesse di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, che dovrà essere inviato, firmato digitalmente in pdf dal legale rappresentante del
soggetto proponente,  a partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente
decreto  sul  BURC  della  Regione  Campania,  fino  alle  ore  11:59:59  del  decimo  giorno
successivo alla medesima pubblicazione, esclusivamente a mezzo di Posta Elettronica Certificata
(PEC)  alla  PEC:  sistemaduale@pec.regione.campania.it,  riportante  quale  incipit  dell’oggetto  la
dicitura “D.D.372 Composizione Aula IeFP 2023-2024”;

c) di dover stabilire che la manifestazione di interesse di cui all’allegato A, dovrà anche essere inviata
in formato Excel editabile;

d) di  dover  stabilire  che  l’Amministrazione  Regionale  finanzierà  le  sole  proposte  progettuali  le  cui
manifestazioni di interesse risulteranno pervenute ed acquisite in risposta al presente decreto: in via
prioritaria  saranno  finanziate  le  proposte  “AMMISSIBILE  E  FINANZIABILE”  mentre  le  proposte
“AMMISSIBILE NON FINANZIABILE PER ESAURIMENTO FONDI”,     saranno accolte, nei limiti delle
risorse disponibili e della mancata formazione di classi da parte degli enti ammessi a finanziamento,
nel rispetto del punteggio attribuito (ordine di graduatoria) e, nel caso di pari punteggio, dell’ordine di
arrivo;

e) di dover stabilire che, in riferimento a manifestazioni di interesse pervenute con numero di allievi
maggiore tale da formare più percorsi, l’avvio di edizioni corsuali (ulteriori rispetto alla prima) possa
avvenire - nel limite delle risorse finanziarie disponibili – alle seguenti condizioni:

a.1. disponibilità da parte dell’Agenzia Formativa di aule e laboratori accreditati ai sensi della
normativa vigente (tenuto conto anche della continuità didattica per le annualità successive
alla prima);

a.2. ogni Agenzia Formativa dovrà avere almeno il  finanziamento di un percorso formativo
oggetto di manifestazione di interesse (validamente presentata);

a.3. per  i  percorsi  aggiuntivi  al  primo  le  ulteriori  classi  saranno finanziate  nel  rispetto  del
principio di rotazione tra tutte le scuole facenti richiesta e nella misura di un percorso alla
volta;



a.4. gli allievi uditori, nell’ambito di ciascun percorso e secondo il limite massimo consentito,
sono obbligatori per ciascun percorso formativo;

f) di dover stabilire che l’avvio delle attività corsuali è fissato il 15 novembre, tale termine potrà essere
prorogato alla luce delle risorse che dovessero rendere disponibili;

g) di  individuare  la  dirigente  UOD  Formazione  professionale  dott.ssa  Natàlia  D’Esposito  quale
Responsabile Unico del Procedimento per le attività di cui trattasi.

h) di dover stabilire che qualsiasi comunicazione riferita all’avviso pubblico di cui al D.D. n. 372/2023
debba  essere  effettuata  a  mezzo  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  alla  PEC  denominata:
sistemaduale@pec.regione.campania.it;

i) di dover stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) ha
valore di notifica nei confronti dei soggetti direttamente interessati;

j) di dover inviare il presente provvedimento:

a.5. all’Assessore alla Formazione Professionale;

a.6. all'Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

a.7. alla Direzione Generale Grandi Opere - Codice 60-06-00;

a.8. al Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e a Regione Casa di Vetro per la
pubblicazione.

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dalla UOD 50.11.04 della Direzione Generale per l'istruzione, la
formazione, il lavoro e le politiche giovanili

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. di ampliare l’offerta formativa e raggiungere l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse disponibili
invitando  le  Agenzie  Formative  “AMMISSIBILE  E  FINANZIABILE”  ed  “AMMISSIBILE  NON
FINANZIABILE  PER  ESAURIMENTO  FONDI”,  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  n.  1049  del
05/10/2023, ad esprimere la propria manifestazione di interesse all’avvio del percorso formativo
approvato;

2. di stabilire che i soggetti di cui alla precedente lettera a) devono procedere alla trasmissione della
manifestazione di interesse di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, che dovrà essere inviato, firmato digitalmente in pdf dal legale rappresentante del
soggetto  proponente,  a partire  dal  giorno successivo alla  data  di  pubblicazione del  presente
decreto sul BURC della Regione Campania, fino alle ore 11:59:59 del decimo giorno successivo
alla medesima pubblicazione, esclusivamente a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) alla
PEC:  sistemaduale@pec.regione.campania.it,  riportante  quale  incipit  dell’oggetto  la  dicitura
“D.D.372 Composizione Aula IeFP 2023-2024”;

3. di stabilire che la manifestazione di interesse di cui all’allegato A, dovrà anche essere inviata in
formato Excel anche editabile;

4. di dover stabilire che l’Amministrazione Regionale finanzierà le sole proposte progettuali le cui
manifestazioni di interesse risulteranno pervenute ed acquisite in risposta al presente decreto: in
via  prioritaria  saranno  finanziate  le  proposte  “AMMISSIBILE  E  FINANZIABILE”  mentre  le
proposte “AMMISSIBILE NON FINANZIABILE PER ESAURIMENTO FONDI”,     saranno accolte,
nei limiti delle risorse disponibili e della mancata formazione di classi da parte degli enti ammessi
a finanziamento, nel rispetto del punteggio attribuito (ordine di graduatoria) e, nel caso di pari
punteggio, dell’ordine di arrivo;



5. di dover stabilire che, in riferimento a manifestazioni di interesse pervenute con numero di allievi
maggiore tale da formare più percorsi,  l’avvio di edizioni corsuali (ulteriori  rispetto alla prima)
possa avvenire - nel limite delle risorse finanziarie disponibili – alle seguenti condizioni:

a. disponibilità da parte dell’Agenzia Formativa di aule e laboratori accreditati ai sensi della
normativa  vigente  (tenuto  conto  anche  della  continuità  didattica  per  le  annualità
successive alla prima);

b. ogni Agenzia Formativa dovrà avere almeno il finanziamento di un percorso oggetto di
manifestazione di interesse (validamente presentata);

c. per  i  percorsi  aggiuntivi  al  primo le  ulteriori  classi  saranno finanziate  nel  rispetto  del
principio di rotazione tra tutte le scuole facenti richiesta e nella misura di un percorso alla
volta;

d. gli allievi uditori, nell’ambito di ciascun percorso e secondo il limite massimo consentito,
sono obbligatori per ciascun percorso formativo;

6. di dover stabilire che  l’avvio delle attività corsuali è fissato il 15 novembre, tale termine potrà
essere prorogato alla luce delle risorse che si dovessero rendere disponibili;

7. di  individuare  la  dirigente  UOD Formazione  professionale  dott.ssa  Natàlia  D’Esposito  quale
Responsabile Unico del Procedimento per le attività di cui trattasi.

8. di  stabilire  che qualsiasi  comunicazione riferita  all’avviso pubblico di  cui  al  D.D. n. 372/2023
debba essere effettuata a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) alla PEC denominata:
sistemaduale@pec.regione.campania.it;

9. di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) ha valore
di notifica nei confronti dei soggetti direttamente interessati;

10. di inviare il presente provvedimento:

a. all’Assessore alla Formazione Professionale;

b. all'Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

c. alla Direzione Generale Grandi Opere - Codice 60-06-00;

d. al Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e a Regione Casa di Vetro per la
pubblicazione.

Natàlia D’Esposito



Elenco degli allievi iscritti al Primo Anno del percorso formativo di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Ciclo Triennale 2023/2026

Allegato A

Numero 

Allievi
Cognome Nome Codice Fiscale Data di Nascita Comune di Nascita

Provincia di 

nascita
Indirizzo di residenza

Comune di 

residenza

Provincia di 

residenza

Manifestazione di Interesse percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP)

Avviso Pubblico D.D. n. 372 del 22.05.2023 

Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2000, n. 445. 

Il sottoscritto ………………………………… ( Cognome e Nome - data di nascita -  luogo di nascita - Codice Fiscale - Residenza Indirizzo - via/piazza – Comune – Provincia - CAP ) in qualità di Legale Rappresentante 

dell’Agenzie Formativa ................................................................. (denominazione e natura giuridica) ………………………………….......... con sede in ……….…………………………………………………………...

(Indirizzo - via/piazza – città – provincia - CAP) …………………………………………, Codice di Accreditamento ………………………………………….. Codice Fiscale …………………………………., Partita Iva 

………………………………………., 

CONSAPEVOLE

delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazioni o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, e ss.mm.ii, che costituiscono reato e comportano la perdita del beneficio 

ottenuto,  

DICHIARA

che i dati relativi agli iscritti al percorso formativo denominato .......................................................... (I° Annualità di IeFP) corrispondono al vero. 

                                                                                                                                                                                  

  Firma digitale del legale rappresentante                                                                                                                                                                                                                               

_________________________________________________

Pagina 1


